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VENDIM
NRO ([ DATE3 0.0l 2025

PiER “MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027,
PERFUNDIMTAR”

Mbéshtetur né nenet 34,40,41,45,55 t& ligjit nr 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligjin 9936 daté
26.08.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemimin Buxhetor né Republiken e Shqipérisg”, t& ndryshuar, kreu III
nenet 10-20, kreu I'V nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017 “Pér Financat e Qeverisjes
Vendore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” udhé&zimin nr. 2
daté 28.02.2024 t& Ministrisé sé Financave “Mbi pérgatitjen e programir buxhetor afatmesém 2025-
20277, bazuar né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore* , neni 8, neni 9/1
pika 1/1 a dhe b, pika 1/3 ¢, nenet 10, 24, 40/4,54/k;

udhezimin plotésues “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatémesém vendor 2025-2027”, Késhilli
Bashkiak, né mbledhjen e datés 30 .¢)] 2025, mbasi shqyrtoi dhe diskutoi materialin e propozuar nga
Kryetari i Bashkis¢, me | Li votapro, _¢)  votakundér dhe ¢ vota abstenim,

VENDOSTI:
1. Té miratoj& programin buxhetor afatmesém (PBA) 2025-2027, pérfundimtar.
2. Ngarkohet Grupi i Menaxhimit Strategjik , Drejtuesit e programeve dhe EMP pér zbatimin e
kétij vendimi.

Spile ,Himaré, tel. : 039322355, fox.039322533 www.himara.gov.al e-mail:info@himara.gov.al
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESKEM
2025 -2027



Lista e Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém
NIVV - Njési e Vetéqeverisjes Vendore

EMP — Ekipi i Menaxhimit t& Programit
GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MFE — Ministria e Financave dhe Ekonomisé
FPT — Instrumenti 1 Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendsh&m Bruto



N& procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésing vendore
t& planifikoj& sesi shérbimet publike do t€ evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar
kérkesat disavjecare té shpenzimeve né fusha té ndryshme € ofrimit t€ shérbimeve né pérputhje
jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin
e nevojave t& banoréve t& bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet né dispozicion né t& ardhmen, u mundéson njésive vendore g& té
planifikojné shérbime publike né ményré t& géndrueshme, si dhe t& zhvillojné njé kuadér
afatmesém t& burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé
bazé t& forté mbi & cilén mund t& merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t& ndryshme publike q& njésia
vendore ofron pér banorét.

N& ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

o prezanton informacionin mbi t& ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé,

e pérkthen vizionin strategjik 8 NJVQV-sé né plane praktike pér ofiimin ¢ shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjegare;

o shpémdan burimet sipas fushave t& veganta t& ofrimit t€ shérbimeve publike,

o pércakton treguesit e performancés né secilén fushé € ofrimit t& shérbimeve;

e llogarit kérkesat vietore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér nj¢ periudhé disavjegare; dhe

o pércakton treguesit vjetoré t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjegare.

Né qendér t&8 PBA-sé jang dy procese planifikimi dhe buxhetimi g& NIVQV-t¢ ndérmarrin pér
t& planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimii Qéllimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés
sé Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (né funksion t& ofiimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés s& Programif, synon t& specifikojé géllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés t& lidhura
me ato né terma SMART!. Ky informacion konsiston né rezultatet ¢ déshiruara dhe t& matshme
nga veprimet e NJVQV-sg, té cilat duhet t& arrihen né perindhén afatg] até? (Qéllimet e Politikés
& Programit), si edhe arritjet e déshirnara né periudhén tre-viecare’, sasité e produkteve
(shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave t& Programit (g€ jané
hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi t& Politikés s& Programit). T& gjitha shpenzimet
e NJVQV-sé& duhet t& kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né arritjen ¢ Objektivave
t¢ Programeve té€ saj.

1 gpecifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

/pfatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, ¢& shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

3 par tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit huxhetor afatmesém.



planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim t& fazés s¢ dyte t& pérgatitjes sé
kirkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas produkteve;
Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike pér procesin ¢ PBA-s€ né NIVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa t€ veganta pér prezantimin ¢ mformacionit né két&¢ dokument.
Aspektet kryesore t& udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-s€ 2025-2027 pérfshijné:

o Afatet specifike pér pérgatitien e dokumentit t& PBA-s€ dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar t& pérgjithshme dhe até sektoriale pér NIVQV-tg;

s Procesin e pérgatities sé PBA, p.sh. proceset pér pérgatitien e vlerésimit dhe
parashikimit t& t& ardhurave; Tavaneve t& pérgatitjes s&¢ PBA-sg; Organizimit t&€
procesit; Pemés s& programeve; Draft dokumentit t€ PBA-s&;

o Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT).

Faza | e procesit t& PBA-s¢, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike
kur merren t& gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve t€ reja. Kjo
fazé pérmbyllet me pérgatitien e projekt dokumentit t& PBA-s€, 1 cili pérdoret nga NJVV-ja pér
t& realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me ggllim pérgatifjen ¢ planeve
afatmesme & shpenzimeve dhe buxhetit vietor gjaté fazés teknike t&€ pérgatitjes sé kétij
dokumenti. N&é fund t& késaj faze, dokumenti i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit t&
NIVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet n¢ MFE, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t& PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit t€ programeve € njésis¢ vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t& ardhshme. Gjaté
késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé do t't paragiten
GMS t& NIVQV-s&. Né pérfundim t& késaj faze, pérgatitet nj§ version i rishikuar i dokumentit
& PBA-sé, 1 cili pérdoret nga NJVQV pér t& vendosur mbi detajet né lidhje me shé&rbimet
publike q& do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do 1€ béhen pjesé e Buxhetit Vietor.
Dokumenti i Rishikuar i PBA-s& béhet publik né faqen e internetit t8 NJVQV-ve pér géllime
konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njvgv-ja, merret me finalizimin e dokumentit
t& PBA-sé, si dhe miratimin ¢ Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit nj& version
pérfundimtar &8 PBA-sé né pérputhje me vendimet e Késhillit t& NJV QV-sé. Projekt buxheti
Vietor éshtg viti i paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paragitet Késhillit t&¢ NJVQV-né
pér miratim (jo mé voné se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né
Udhézimin Plotésues t& PBA-s&). Njé version pérfundimtar i dokumentit & PBA-s€ (perfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet n& dispozicion publikut t& gjeré pérmes fages sé
internetit t€ NJVQV-s€



dhe direktivat e ndryshme evropiane lidhur nga njéra ané me tokén, biodiversitetin, pyjet, ujin
e pijshém, detin, lumenjté, ligenet, rezervuarét dhe nga ana tjetér ato pér shéndetin publik kané
shérbyer si orientuese né hartimin e kétyre objektivave.

. Ndér objektivat mé t& réndésishém mund & pérmendim:

. Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, i zonave dhe Ilojeve t& mbrojtura, si dhe ruajtja e
trashégimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me angazhimet evropiane dhe ndérkombétare.

. Sigurimi 1 ujit t& pijshém pér té gjithe popullatén; Mbrojtja e t& gjithé burimeve ujore
sipérfagésore dhe néntokésore.

. Mbrojtja dhe pérmirésimi i tokés me géllimin pér ta béré mé pjellore, (€ minimizohet
erozioni dhe t& parandalohet ndotja.

. Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve aq sa té reduktohen rreziqet pér shéndetin publik,
mjedisin, dhe tregtiné né pérputhje me kérkesat ¢ BE.

. Zhvillim urban t& géndrueshém dhe planifikim { pérdorimit t€ tokeés.

. Sigurimin e njé zhvillimi te qéndrueshém ekonomik me pérgéndrim né agro-turizém,
bujgesi dhe mbéshtetje t& ekonomisé rurale.



4. BUXHETI AFATMESTEM I BASHKISE HIMARE
2025-2027

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike t& Bashkis¢ HIMARE gjaté
periudhés 2024-2026. Nénseksioni 1 parg, prezanton t€ ardhurat e parashikuara pér periudhén
2024-2026, me njé shpjegim pér secilin grup t& t& ardhurave sé bashku me supozimet kryesore
t¢ béra gjaté parashikimit. Nénseksioni i dyt§, paraget njé pérmbledhje t€ planeve t&
shpenzimeve t& Bashkisé pér vitet 2024-2026. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi
shpenzimet totale sipas kategorive ckonomike, programit dhe funksioneve geverisése.

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike t€ Bashkisé HIMARI ng vitet
2025-2027

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara t& Bashkisé HIMARE pér vitet 2024-2026

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim & secilit prej burimeve kryesore t€ t€ ardhurave, duke
pérfshiré t& ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme t&¢ pakushtézuar dhe
transfertat ¢ pakushtézuara scktoriale, transfertén e kushtézuar, huamartjet dhe t€ ardhurat e

trash&guara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve t& fundit; buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabelu 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burinit
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4111 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé HIMARE

Ky nénseksion paraqet informacion mbi t& ardhurat e veta, pérfshir¢ ato faktike pér dy vitet €
méparshme, t& pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare té PBA-
s&. Informacioni mbi supozimet gé qéndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paragitet pér
secilin z& kryesor t& & ardhurave t€ veta. '

Né& bazé t& parashikimeve makroekonomike dhe faktor&ve makro, pritet njé rritje ekonomike
né masén 3%. T¢& ardhurat nga burimet e veta parashikohen té rriten ne masén 2.5 — 3% pér ¢do
vit. Té ardhurat lokale parashikohen t& rriten nga 2,974,806 né 2025, né 2,279,158 né vitin
2026 dhe 2,190,800 né vitin 2027. Duke analizuar zérat ¢ taksave lokale, t& gjitha taksat pritet
té rriten né masén 3%. Kjo rritje do & jeté edhe baza e t& ardhurave ku do t& mbéshtetet buxheti.
T& ardhurat nga taksat e ndara parashikohen t& rriten nga 1,469,590 né 1,388,700 né& 2025-
2026. Po ashtu edhe tarifat vendore parashikohen té rriten né& masén 2.5% né vit pér tre vitet e
ardhéshme. Ndryshimet ng tarifat dhe taksat lokale do t& jené né nivelet e viteve (€ kaluara me
ndryshime t&é vogla dhe jo signifikante.

Edhe ne vitet qe vijné, nuk parashikohet huamarrje né nivel lokal. Megjithaté eksizton njé
project pér t& cilin mund t& kérkohet financim me an€ t& kredisé por kjo mund t€ jet€ ne t&
ardhmen mé t& largét.

Granti pa-kushtézuar pritet t& keté njé rritje nga 182,000 ne vitin 2022 deri né 205,000 leké né
vitin 2025. Po ashtu edhe transfertat e kushtézuara priten t& kené rritje.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuring e patuajtshme, né t& cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet ¢ reja; c) taksa vendore mbi
veprimtaring e shérbimit holelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore t& pérkohshme, t€ cilat
vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtaring ekonomike
t& biznesit t& vogél; e) taksa vendore mbi t& ardhurat vetjake, taksa mbi t& ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trashégimitg, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa té tjera, & pércaktuara me

ligj.

A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore p&rfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe t¢ fasadave; b) tarifa pér mbledhjen
dhe largimin ¢ mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa pér shérbimin
e ujitjes dhe t¢ kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e licencave, lejeve
e autorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né pérputhje me rrethana t€ p&rcaktuara né ligy; e)

13



D. Taksa e kalimit t& s& drejtés sé prongsisé pér pasuring e paluajtshme (97 pér gind ¢ t&
ardhurave nga taksa e kalimit t& sé drejtés s¢ pronésisé pér pasuring ¢ paluajtshme pér
individg, personat fiziké dhe juridiké€).

4.1.1.3 Transferia e pakushtézuar e pérgjithshme

T& ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme g€ 1 kalojné
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Elonomisé pérmes Udhézimit
Vijetor dhe atij Plotésues t€ Pérgatitjes s&€ PBA-s€.

11,14 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vijetor dhe atij Ploté€sues t&
Pérgatitjes s&€ PBA-sé,

2.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Bashkise/Qarkut (HIMARE] pér periudhén 2025-2027

Tabela 3, paraqet shpenzimet aktuale, té buxhetuara dhe & planifikuara t& Bashkisé mbi baza
vietore pér secilén kategori ekonomike 1§ shpenzimeve gjaté perindhés 2019 deri n¢ 2024,

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

PBA 20252027
r Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive tkonorike !
! BASHKIA |
shpanzinset e Bashkis€ (000 ALLY
2023 20624 2025 2026 2Hz7
2}::'::: ii:’é:;:_l Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shperblima & Tjaea Parsonell £00 156,925 0| 195,652.0] 1340520 142,000.0 271,770.0; 2721510 272,281.0)
Sigurirmet Shog. & Shéndeatesora 4§01 27,6720 35,838.0| 3,240.0] 24,2780 63.251.0] 63,280.0 53,330.C
Shpentime Karente té Tizra
Malira dhe Shérbima 602 132,339.0 292,305.0 320,062.0 390.062.0 532,486.0 565,468.0 545,268 01
Subvencion 603 13,265.0 3.854.0 6,354.0: £,354.0 12,500.0] 12,500.0] 12,500.44
Transferta té Brandshme 804 2,96 71.0 4,573.0 5,505.0 5.8050 85000 3,500.0 §,500.4;
Transtertate Jashtme 605 0g 4.0 0.0 00 0.0 090 0.C
Transferta pir Bush, Famil. & Indiv. 606 64,383 01 7.500.0 65,0000 £,000.0] 9,000.01 9,000.0 8,000
T Tjera Huamartiz Brendshme (dafa) 166 0 0.0 a0 o0 0.0 00 oc
interesa pér Huamarrje Brendshma BGSE 0.0 ¢.0 ae 0.2 0.0 2.0 Q.Cl
Rezeriat o] a4 0.0 0.0 00 0.0 Q.0 Py
Shpenzime Kapitale
Aktive te Patrupézuara 130 29,6030 0.0 56,550.13 56,550.0 113,800.0 121,800.0 124,100.0
Aklive té Trupezvara 231 495,227.0) 639.557.0]  1194,224.0] 1,0434410] 1018853.0 524,415.0 919,515.¢]
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 9.0 0.0 0.0 0.4 o.¢f
T& Dala Huadhenia & Nénhuadh, Breadsh. 255 a0 0.0 X 240 0.0 0.0 0.0
TOTAL [ 932,28L.0, 1,229,779.0 1,816,287.0 1,674,490,.0 2,030,160.0 1,980,114.0 1,954,414.0

15



LT

TELELTLOT 15T TEST0T TOT'626590T 0EFFIST 579181 526171 157TE6 wIoL
TLT6IST IroETenT SOOTTIOLS o ) FADILYOY ~ LATIR 213AN0A  ITI0L
00003 00007 0000t 007 0007 08 [} 18508 LuAag 75907 500
. o1 TIRIICS VILION
L CORE oosE oo st o000t 1322 EPOS EIpEY eVl ot
9559 959 259 o %] o09eL 957 eunfLiag g Ly DETED 80
50 wlises
5T 06677 08557 16392 16895 SOTE 1508 ciQlievUTRing Janapidd 9TEG Ly o310 150
Q0057 00062 00657 s o0:sT 0022 795% sy PP IR LAY Huae] Aoryny Ty rges ) a4 s
¥ri
) s
oozt oot o523 £59s7 t2sss et a wipir auz 1065 o5ig0 750 O FEANM WNUIEY
0002 0L fue i ] o o o SOIRITY LEIDIY B INLE QDY fa it} 16 90 TISALICHIHS
o ] 0 bt ST 6TLS 25207 Ay AP 20 Mk LIy 04650 £50
LI OMM40Y
}14red SETTTI SETEET LT FEAT 297657 a4 ALPLIN B0 TGS V4740 o0 0 3 ARLZLOONOY
FHQ ANHIALS
00007 fres e T o o o & RELIA VELM AR T80 90
IEISIT g SITETT 55251 ZE65T Lieet 19559 PINAY ¢ TN frertd %0 50 LISKIFw 3 TTLOREN
] 0 0 o o 0 0 WY eediuni) Rlia
- 570
TEOLE 304 £ES6T TIT60S 66659 L1008 £5€05 seany a0y aaly 02570
95T 8515 $aT0T b e el Ed 0265 Snmmepg w4p IR e iET 09ETe
™ DINNONDNT L3LHSIY
008z 20357 8507 65799 saree €967 2565 Tasnny 3u? S3RIN 3 REINNITLLU | AL o070 e
— IR LT
0 0005 oort 00T oo o o 5 CoICH T BumutBazy ELnD.g ra At At g 0T
07958 et 03T 050031 0S0GTT arges 66T TEGUoNS ] 0 ARG oFIm 10
SEALE £6aL€ 2302 iy 12069 [ 53 [ @unay ehfosay 2up el edu shesen 0660 750
) TAANG TTUNSLE IHG GNIY
o00F 2002 00z 0663T 23443 oRTS s FLPLIN JEHDY I IRCIZLG Dr1E0 160
e s TIRhd e BRLTaad I
ITST6E Tiatst 155265 S3905% 69537 60169¢ SETTST I SR AR T
20T 5702 $07 702 ¥I6T SRR
heasd T Eenic! [o.F

Bynuouoys 2A103awy ayp HwupiSoid spdls gsiyysog o1 21510} JputzuedyS ' v19qU ]




PBA 20252027
Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike ]
I BASHHIA ]
Stipenrimat e Bashkis# (000 ALL)
2024 2024 2015 2026 2027
. :::!::: :_‘l'::!':_:‘ Plani Plani Plawni
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tiera Personeli §00 166,925.C 185,652.0 134,052.0 142.000.0 211,270.9] 272,151.0! 272,201C
Sigurimet Shog. & Shéndetesore 601 27,6720 35,8380 23,240.0! 24278.0 63,2510 £3,280.0 63,330.01
Shpenzime Korante t8 Tjeta
Mallr dhe Shérbime 602 132,539.0 283,305.9 390,062.0 390,052.0 532.426.0 553,468.0° 545,263.(]
Subvencion 503 13,3650 38540 6,354.0 6,354.0 12,563.0 13,5000 12,5000
Transferta t2 8rendshme G604 29670 4,5730 5,805.0 5,205.0 8,500.0 3,300.0: 8,500.C4
Transferta t& Jashima £05 50 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ol
Tranzferta pér Bush, Famil. & tndiy 506 64,233.0 T.500L0] 8,500.9 6,000 0| 3,000.0 38,0000 ,000.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme {dala} 156 09 a0 0.0 0.0 0.0 £.0 0.4
interesa pér Huamarrje Brendshnre 4§54 04 a0 Q.0 0.0 0.0 on Q.
Rezarvat £$09 2.9 0.0 0.0 0.0 2.0 0.0 Q.G
Shpentime Kapitale
Aktivs t& Patrupgzuara 230 29,8039 2.0 56,550.0) 56,550.0 115,500.9 121,800.4Q 124,100.;
Aktive t& Trupéruaca 231 495,227.0 $89,557.0 1,194,224.0 1,043,441.0 1,818,851.0 9244150 19,515 €
Shpanzime Transferime Kapitale 232 ag 4.0 eX) on .0 Q4 0.0
Te Dala Husdhénie & Nénhuadn. Srendsh, 255 040 4.9 o.q oo «0 0.9 9.6
TOTAL l 532,281.0 1,229,77%.0 1,816,287.0, 1,679,490.¢ 2,030,150.0; 1,980,114.0 1,953,414.0

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés s& Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e Politikés s¢ Programit
gshté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar qéllimet e politikés sé programit, objektivat € politikés s¢ programit
dhe treguesit pérkatés t& performancés pér ¢do vit t€ PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

5.1.2 Plani i Shpenzimeve t& Produkteve t& Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shérbimeve t& programeve dhe kostot pérkatése. Pér
secilin Objektiv t& Politikés sé Programit, paragitet informacion pér produktet qé do t& kontribuojné né arritjen ¢
kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin Himarén e produktit, pérshkrimin e produktit, sasin€ e

planifikuar, shpenzimet totale dhe shpenzimet pér njési t& produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém 2024-2026

Programi 01110 Planifilimi Menaxhimi dhe Administrimi

Pérshkrimi i Programit




DEXLARATA E POUTIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmes&m

2024-2026

Programi

Pérshkrimi i Programit

03140

Shérbimet e Policisé Vendare

Né kété program buxhetor bashkia planifikon shpenzime huxhetore t8 nevojshma pér sigurimin e mbrojtjes, qetésisé dhe mbarévajtjes sé
jet&s dhe punive publike brenda territorit t& njésisé, né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi, si dhe ekzekutimin dhe zbatimin e akteve 18
tjera té nxjera nga Kryetar i Njésisé dhe vendimet e Késhillit t& Njgsis&.

3 Qéllimi i Politikés sé Programit

PErmirdsimi | sigurisé s& komunitetit

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

1.1§ Objektivi i Politikés sé& Programit

Rritja & shérbimeve bashkiake pér siguriné dhe getésing publike né komunitet

Treguesit @ Performanciés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

bashkiake kundrejt numrit total t& punonjésve té
poficisé bashkiake

Raporti midis punonjésve me status té oficerit té& policisé

Raporti né % i numrit té punonjésve té trajnuar ndaj
nurrit
t& punonijésve total

50

50

50

06

1.2§ Objektivi i Politikés s& Programit

Treguesit e Performanciés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

1.34 Objektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT
Programi Buxhetor Afatmes&m 2024-2026
Programi 04220 shirbimet Bujgésore, Inspektimi, Siguria Ushgimore
Pérshkrimii Programit
1 Qaflimi | Politikés sé Programit Administeimi, shfrytézimi dhe lnlremt?ajtja einfrastrukturés sétregetimit te gjese
se gjalle
Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi
Nr [ 1tregjeve te licensuar
1.1] Objektivii Politikés s& Programit Pérmirésimé i infrastrukturés dhe shérbimit ne tregjet bujgesore
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
HREF! 1 i 0.02
Sherbimet e inspektimit per tregjete 1 i 0.02
instektime veteyinare ne ferma dhe stane 8 12 15 0.2
1.2k Objektivi i Politikés sé Programit
Treguesit e Performancés pér Ohjektivin 2024 2025 2026 2027
1.31 Objektivii Politikés sé Programit
Treguesii e Perfarmancés pér Objektivin ' 2024 2025 2026 2027
:




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém 2024-2026

Programi 04260 Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave

Parshkrimi i Programit
Ne kete program buxhetor bashkia planitikon shpenzimet buxhetore per sigunimin e administrimit te geshtjeve dhe
shérbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe kullasar, shirytézimin e racionalizuar té rezervave pyjore dhe kullosore,
konservimin dhe zgjerimin e tyre, S8ashkia siguron mikéqyrien dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhénien e licencave pér precje
pemésh, ripyllézime, kontrolle t& démtuesve dhe sémundjeve si dhe ofrimin e

ok mAr e oraborak oo e S .
shirbimeve-peroperaterirpyior
1 Qllimi i Politikés s& Programit Bashkia siguron pérdorim té gendrueshiém té pyjeve dhe kullotave
Treguesit ¢ Performancss né nivel Q&llimi
Numér inspektimesh pér puncnjés
1.14 Objektivii Polittkés s€ Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
Numér inspektimesh pér punonjés 3.89 3.89 4 0,04
Nurarii kontrolieve dhe inspektimeve pér 1000 ha
pyje dhe 0.81 2 2 0.03
kullota
Numrii punonjésve pér 1000 ha pyje dhe kullota 0.21 021 0.21 {.000021
SF‘iIFz;lansmenaxhimi {numrii peméve t& shtuara né vit 240 150 180 120
nevojés) ndryshimi vjetor né numeér
1.23 Objektivi i Politikés s& Programit
| Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
|
|
|
|
: 1.34 Objektivi i Politikés sé Programit
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027




BEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém 2024-2026

Programi 06260 Shiérbimet Publike Vendore

Pérshkrimi | Programit

Planifikim | permiresimit dhe zhvillamit té strukturave st rekreacion, hapesirat e perpashketa dhe relaksuese per
komunitetin;

Mbijelija e luleve, shkurreve dhe peméve dekorative, (& cilat pérmirésejné hapé sirén e glelbért t& njésisé sé vetéqgeverisjes vendore;
Zévendésimi i trotuareve té prishura me material cilésoré gé pérmiréson hapésirén publike dhe rrit cilésiné e

1. Garantiri per 16 glithe gytetarét e saj sherbime publike cilésore ne te gﬁhe
territorin e saj pamvarésisht vendndodhjes sé tyre
2. Shérbim cilésor me standarte dhe sipas normativave té rreguilores sé

Mirémbajtjes sé Varrezave
3. Ndértirai, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave publike

Qailimi | Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés né nivel Q&llimi

11

Objektivii Politikés s& Programit

Treguesit & Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

Km linear trotuar (ndryshimi vjetar né km linear}

Raporti i sipérfages sé gielbéruar kundrejt popullsisé
totale
té bashkisé, m2/banor

15721

1572.1

1572.1

15.8

Fond: | peméve té bashkisg, diferenca né numér kundrejt
vitit t& kaluar

5000

1000

15000

18

Numrii projekteve té reja pér komunitetin, ndryshimi
vjetor
né numér

12

Objektivi | Politikés sé& Programit

Parmirdsimii cilésisé sé jetés dhe sigurisé né komunitat

Treguesit e Parformancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027

1.3

Objektivi i Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025

2026

2027




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

PErshkrimi | Programit

06370

Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Hartimi i politikave t& pérshtatshme dhe angazhimi i fondeve t& mjaftueshme pér té pérmirgsuar dhénien e shérbimeve té
ujésjellésit dhe té kanalizimeve, dhe pér t& ecur né ményré té géndrueshme drejt pérputhjes me standardet e Bashkimit Europian
dhe me objektivin e zhvillimit t& mijéviecarit pér géndrueshmériné e mjedisit

Z

Qéllimt | Politikés s& Programit

Garantimin e shérbimeve pubiike cilésore pér pérmirésimin jetesés sé

gytetaréve dhe mbrojtjen e mjedisit

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

2.1

QObjektivii Politikés sé Programit

pParmirésimi i sistemit t& kanalizimit té ujérave té zeza né té gjithé zonat

urbana té Nj.A té bashkisé

Treguesit e Performancés pér Objektivin

2024

2025 2026 2027

Popullésia e mbuisar me shérbime sanitare kundrejt
popuilésisé totale t& bashkisé

18.65

18.65 18.65 0.19

Raporti né % i territorit té mbuluar me shérbime
sanitare
kundrejt sipérfages totale té bashkisé

16,61

16.61 16.61 0.18

Raporti né % i vlerés sé faturuar kundrejt 18 ardhurave
nga tarifa e shérbimit té kanalizimeve

1372.5

1372.5 13725 0.14

Vallimi i ujérave té zeza/ndotura te shkarkuara
kundrejt véllimit total té ujérave té zeza/ndotura
{prodhimi total}

2.2

Ohjektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Parformancés pér Ohjektivin

2024

2025 2026 2027

23

Ohjektivi i Politikés sé Programit

Treguesit e Perfarmancés pér Objektivin




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém 2024-2026

Programi 09120 Arsimi Baz& pérfshiré Parashkolforin

Pérshkeimi i Programit

Shpenzime pét paga pér mésuesit e kopshteve t8 fémijéve dhe stafit mbéshtetés; Programe mésimore pér
trajnimin e edukatoréve dhe mésuesve;
Furnzimi dhe mb#shtetia me ushgim e kopshteve. Ndértim dhe
mirémbajtje e strukturave shkollore;

1. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirembajtja e ndertesave arsimore te sistemit
shkollor parauniversitar,
K Qéllimi i Politilcés s& Programit 2. Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe promovimi i identitetit kombétar e

lokal, si dhe administrimin e objekteve gé lidhen me ushtrimin e kétyre
funksioneve.

Treguesit e Performancés né nivel Q8llimi

Bashkia ofron kushte pér pérmirésimin e arsimit bazé {3-vjegar) dhe

1.1 Objektivi i Politikés s& Programit
parashkolior

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027

Numri mesatar i fémifve pér njé punonjés mésimor né

arsimin parashkollor 8.59 8.53 559

Numri mesatar i fémijéve né njé klasé t& parashkollorit 12.41 12.41 12.43

Raporti né % i numrit té fémijéve qé frekuentojné

. R . . P 105.5 1055 105.5

sistemin parashkollor kundrejt numrit total té fémijéve

3-6vjeg
1,24 Objektivi i Politikés s& Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
1.34 Objektivi | Politikés sé Programit

Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027




DEKLARATA E POLITIKES SE PROGRAMIT

Programi Buxhetor Afatmesém

2024-2026

Programi

Pérshkrimmi i Programit

10430

Pérkujdesl Social

Ferfitime ne para dhe ne natyre per familjet ge kane remije ne kujdestari;
Pérfitime né para, si pagesa pér néna me fémijé, grante pér lindje, pérfitime pér kujdes pér prindérit, pagasa pér

fémijét ase familjare, pagesa té tjera periodike apo t& menjéhershme pér t& mbéshtetur familjet ose pér t'i ndihmuar ato t& pérhallojné
kostot e nevojave specifike {pér shembull, familjet me njé prind 1€ vetém ose familjet me fémijé té paafté). Mbéshtetje té pjesshme pér

Qéliimii Politikés sé Programit

Bashkia né harmoni me politikat kombétare zhvillon programe pér uljen e

varférisé

Treguesit e Performancés né nivel Qéllimi

Ofrimi i sigurisé dhe garantimi i kushteve optimale pér rritjen e fémijéve 0-3 viec

1.1 Objektivi i Politikés s& Programit
né gerdhe
Treguesit e Performancés pér Objektivin 2024 2025 2026 2027
T A A "
grfitimi monetar né Leké pér ¢do parson té sémuré ose 193037 122037 122037 122037

invalid

1.2

Objektivii Politikés s& Programit

Sistem i kujdesit social pér personat e sémuré dhe PAK efikas

Treguesit e Performancés piér Objektivin 2024 2025 2026 2027
Numér parsonash té mbéshtetur me pagesé invaliditeti i
dhe
paaftésie (ndryshimi vietor né numér)
e B LokE e e
iF::f;;iém manetar né Leké pér ¢do person té sémuré ose 129037 122037 122037 122037
1.3] Objektivi i Politikés s& Programit
2024 2025 2026 2027

Treguesit e Performancés pér Objektivin




5.1.3 Projektet e Investimeve t& Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit

Eﬂ Projektat & Investimeve J
[Progeami T Telamiim Timidhe
2023 2024 2625 2026 027
-FuktE Buxheti Plani Plani Plani
PROJERNTET E BASHREDMIT EVROPIAN 32,003,040
SHPEWZIME PER OPONENCAT TERNIKE 7.600.600)
SHPENZIME MBYKQYRIE PUNDMESH 13.200.600]
SHPENZIME PER KOLAUDIM 5,000,004
VEXDOSIE STACIONE KARIKO PER AUTOMIETET FIFKIRIKE 5,000,048
MORULINM [ PIESSHEM L2VRAVE TE BASHEISE 3000000
MOBILDME DRE PAJTSIE £ KOPSHTEVE TE BASHKISE 5.000,650,
Shpanlime per marnen ma gera te automjetevs per nevojat 2 institucieri {leasing! 13,600,020] 13,600,600 15060500
[ Projektet & investimaeve
[Programi i Tshirbimet « Fobiz vendore
1012 2023 - 2024 2025 2076 2027
; 5 ff¢ t jsH C Tkt EBusheti Phanl Plani Plani
VENDOSIE E SISEENMGT TE XANFRAVE NE GODINAT FURBLIRE DEE KRYOEZIVE XRYESORE 20NN
LSE.TE.\I LEXFORMATIZUAR [MENAVHAT, MONITORMMIT DHE KONTROLLIT TE PARKINIT MEPAGESE 23,0000
[ Projektet e investimeve
[Prograees | [rlestfa nga zjsuet dhe Mbrojia Civile
b L i Data § 2022 - - 2o0m -] xw 2035 T e 2007
el Phfliyd Fakti FakU | uxhen Planl _{ Blani Plani
. MORLIM ] PESSHEM I ZYRAMVE TE GODINES SE 2JARREFIKSES 20000409
BLERJE AUTOMIETE ZIARRFIKES TKOMPLETUAR FECE]
i Projektet @ lnvestimeve E
{Programe T Trebishietin per Zhvilimm Ekanomik 1
073 w21 025 202 027
N Fakti | Buxhoti Plaal Flang Plant
PROJIEETE ZBATIMT 13,000,000
NDERTIME | SHTRGUT TE CEZARIT 133000
l Frojektet e Investimeve
[Programi I 1
B - Hid 025 2016 2017
Faktl | - Fall Duxhell Phani Plant lani
JTIE LERASH PER BLEKTORINE 12,000,500

| 1 7 i | f




ASHKIAHIMARE PBA 2025-20

[

[Progeami

Projektet e Investimeve

[Sligiblinet Publike Vendore

Kodii Projektit

EmEdimi i Projektit

= Burimli 4 T tae 2022 2023 0 2026 2021
Vieekontrales o nimie 42PN g naimit: T Fakil Bushell Planl Plant
SISTEMIMI [ VAREZAVE HOMARE
ZGIERIMI [ VAREZAVE FSHATI VUNO
PERMIRESIM NDRICINI ME LLANBA LED 1 RRJETIT RRUGOR 55000000 85,000,000
|NDERTIMI T CESMES SE FSHATIT VUM
[BLERJE MAKINE KOSH PER NDRICIMIN RRUGOR
[RRETHIMI | VAREZAVE LAGJLA LERAJ TERBAC
'
[ Projektet e Investimeve |
[Programi I [Arsimi Baz@ pErfshiré Parashkallorin ]
Vierd e Kontratés s A0 0% o 2027
PErfundimit Falkti Buxheti Plani Plani Plant
2,000,000
| | ] | | |
| | | I | | [

KRYETARI I KESHILLIT




